
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO GESTIONE E PROGETTI DELLE BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3322 / 2023

Prot. Corr.: M3 - 11/2/2 - 3/23 (1608)

OGGETTO: Affidamento della fornitura di abbonamenti a periodici italiani, stranieri e abbonamenti a 
quotidiani online per il Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva per 
l'anno 2024 – Adesione all’accordo quadro concluso tra il Servizio Centrale unica di committenza della  
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e Servizi Diffusionali S.r.l. per il Lotto 3. Impegno di spesa Euro 
619,46 IVA compresa.
CIG Z813D15573 derivato Lotto 3 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso
che la L.R. 26/2014 all'art.3, comma 1, ha istituito, all'interno dell'ordinamento regionale, la Centrale 
unica di committenza regionale (C.U.C. - FVG) per l'acquisto di beni e la fornitura di servizi a favore 
dell'Amministrazione regionale e degli enti regionali di cui al D.P.R. 0277/Pres/2004 (lettera a), degli enti 
locali  della Regione Autonoma Friuli  Venezia Giulia  (lettera b),  nonché del Consiglio regionale della 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia;

atteso che
• per le finalità di cui all'art. 43 della L.R. 26/2014, la C.U.C. - FVG, in funzione di soggetto 
aggregatore, opera aggiudicando appalti pubblici o stipulando accordi quadro per l'acquisizione di 
beni e di servizi, ai sensi dell'art. 44, comma 1 della predetta legge;
• la C.U.C. - FVG opera previa adozione del documento di programmazione annuale e di 
previsione triennale degli appalti pubblici da aggiudicare e dei contratti quadro da stipulare negli 
esercizi successivi;

richiamati
• i  decreti  del  Direttore  del  Servizio  centrale  unica  di  committenza  n.  658/PADES del 
25/10/2019 e n. 1364/PADES del 17/12/2019 con i quali si è provveduto all'aggiudicazione della 
procedura aperta per l’affidamento della fornitura di libri, italiani e stranieri, periodici, italiani e 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3322 / 2023



Pag. 2 / 4

stranieri, banche dati e quotidiani online per gli uffici e le biblioteche delle Amministrazioni della 
Regione autonoma Friuli Venezia Giulia di cui agli articoli 43 e 55 della legge regionale 26/2014 – 
Lotto 1 / CIG 79834707DA, Lotto 2 / CIG 7983698402, Lotto 3 / CIG 79837639A4;
• la  Convenzione  tra  il  Servizio  Centrale  unica  di  committenza  –  FVG  e  l’operatore 
economico Servizi Diffusionali S.r.l., stipulata in data 02/04/2020 relativa al Lotto 3 - RdO Lotto. 
n 3 fornitura quotidiani online, con decorrenza dal 06.04.2020 per una durata di 36 mesi;

ritenuto
di aderire al sopra citato accordo quadro, ai sensi di quanto disposto dall’art. 43 della L.R. 26/2014, per 
gli abbonamenti ai seguenti periodici online (Lotto 3 CIG 79837639A4): Il piccolo Premium e Il Sole 24 
Ore pdf + NT Enti locali edilizia, mediante stipula di contratto derivato, al fine di assicurare la continuità 
del servizio di fornitura per l'anno 2024, indispensabile alle funzioni istituzionali del Comune di Trieste;

dato atto
• al  progetto  di  accentramento  degli  acquisti  di  beni,  obiettivo  primario 
dell’Amministrazione comunale secondo il quale, individuate tipologie di acquisti e centri di spesa 
correlati,  l’accentramento  in  alternativa  al  livello  di  Ente,  rimane  stabilito  a  livello  di 
Dipartimento;
• che  per  la  specificità  del  servizio,  l’acquisto  dei  quotidiani,  periodici  e  libri  per  il 
Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e Sportiva è stato attribuito al 
Servizio Scuola,  Educazione e Biblioteche;

atteso che
• le pubblicazioni periodiche, anche straniere e di carattere internazionale sono messe a 
disposizione del pubblico presso le emeroteche facenti parte delle biblioteche Hortis (Emeroteca 
Tomizza), Quarantotti Gambini, Mattioni e Marinelli;
• presso le biblioteche del Museo Revoltella, dei Musei Scientifici e di Storia e Arte e presso 
le scuole dell’infanzia  e  la  Direzione di  Dipartimento,  dette pubblicazioni  rappresentano uno 
strumento di informazione indispensabile all’attività culturale e gestionale;

atteso
che  ai  fini  dell'attivazione  dei  servizi  suddetti,  in  data  31.10.2023  è  stata  inviata  tramite  il  portale 
cucsa.regione.fvg.it del Servizio Centrale Unica di Committenza, la Richiesta Preliminare di Fornitura 
all'impresa  Servizi  Diffusionali  S.r.l.,  conservata  agli  atti  con  P.G.  247079,  contenente  l'elenco  degli 
abbonamenti richiesti;

dato atto
che in data 07.11.2023 l'impresa ha caricato in piattaforma, il preventivo per gli abbonamenti individuati 
per l'anno 2024, che presenta un importo di Euro 619,46 (di cui Euro 595,63 + IVA 4% per Euro 23,83) 
per la fornitura di abbonamenti a periodici online;

considerato,
• che sul portale cucsa.regione.fvg.it è pubblicato il prospetto dei controlli per la verifica dei 
requisiti generali sull’operatore;
• costituisce  principio  generale  in  materia  di  contratti  pubblici  quello  di  continuità  del 
possesso dei requisiti che […] devono essere posseduti […] fino all’aggiudicazione definitiva ed 
alla stipula del contratto, nonché per tutta la durata d’esecuzione dello stesso (cfr. Consiglio di 
Stato, Adunanza Plenaria, 20 luglio 2015 n. 8; cfr. ex multis ANAC delibera n. 76 del 7 febbraio 
2019);

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3322 / 2023



Pag. 3 / 4

acquisito
il codice identificativo di gara SmartCIG Z813D15573;

atteso
che si procederà formalmente all’adesione del sopracitato accordo quadro attraverso un Ordinativo di 
Fornitura inviato mediante il portale cucsa.regione.fvg.it;

visti
• la Deliberazione Consiliare n. 58 dd. 19.12.2022, eseguibile ai sensi di legge, con cui sono 
stati  approvati  il  Documento  unico  di  programmazione  (DUP)  2023-2025  e  il  Bilancio  di 
previsione 2023-2025;
• la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, avente come 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 e Piano degli Obiettivi 2023;
• la Deliberazione Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge, di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;  

dato atto che
• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2024 – Euro 619,46;

visti
il vigente Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art.131, nonché gli articoli 107 e 147 del D. 
Lgs. 267/2000;

espresso
il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento;

richiamata
infine,  la  determinazione  dirigenziale  n.  3895  dd.  28/10/2022  con  la  quale  è  stato  conferito  alla 
sottoscritta l'incarico per la posizione organizzativa “Gestione e Progetti delle Biblioteche” del Servizio 
Scuola, Educazione e Biblioteche – Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica, Culturale e 
Sportiva,  a decorrere dal 01.11.2022 fino al 31.12.2023, con la definizione delle competenze e delle 
risorse attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e qui integralmente richiamate ed approvate,

1.  di  autorizzare la  spesa  complessiva  di  Euro 619,46 (IVA compresa)  per fornitura  e gestione dei 
seguenti abbonamenti a periodici online per l'anno 2024: Il piccolo Premium e Il Sole 24 Ore pdf + NT 
Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3322 / 2023



Pag. 4 / 4

Enti locali edilizia, in adesione all’accordo quadro concluso tra il Servizio Centrale Unica di Committenza 
della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e l’ operatore Servizi Diffusionali S.r.l. per il Lotto 3 - RdO 
Lotto. n 3 fornitura quotidiani online;

2. di dare atto che
• ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento e compatibile con 
i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e con le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di 
pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2024;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2024, Euro 619,46;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 619,46 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 00547805 GIORNALI, RIVISTE E 
PUBBLICAZIONI PER LE 
BIBLIOTECHE CIVICHE A 
CURA DELLE STESSE

02691 U.1.03.01.01.001 00004 04005 N 619,46  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Gloria Deotto

TTTTTTT , TTT T TTTT T TTT T T TT TTT TT TTTTT TTTT TT TTTTTTTTTT TTT T TTT T T TT TTT TT
(  . 24  . .  82/2005  . . .)ex art del D L vo e s mi

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3322 / 2023



 Atto n. 3322 del 07/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GLORIA DEOTTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/11/2023 15:18:49


